
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 10 de Janeiro de 2011  -  Nº 3800

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.509

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Determinar o cancelamento dos Empenhos e Saldos de 
Empenhos de Exercícios anteriores desta Prefeitura, constantes 
da relação em anexo, como restos a pagar, de acordo com o artigo 
68 do Decreto Federal nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, 
no valor total de R$ 2.459.575,66 (Dois milhões, quatrocentos 
cinquenta e nove mil, quinhentos setenta e cinco reais, sessenta e 
seis centavos).

Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de dezembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ANEXO AO DECRETO Nº  21.509, de 30/12/2010.

Empenhos do exercício de 2007

Empenho Credor Valor - R$

344/2007 ADELIA GONCALVES VILLA/OUTROS 3.000,00

383/2007 IMPACTO MAQUINAS EQUIP. E SERVIÇOS 22.715,69

439/2007 FABIO MELO DE OLIVEIRA 412,41

440/2007 EDGAR GUEDES 75,78

480/2007 DETRAN-DEPARTAMENTO ESTAD.TRANSITO 723,58

481/2007 DETRAN-DEPARTAMENTO ESTAD.TRANSITO 306,46

1362/2007 DETRAN-DEPARTAMENTO ESTAD.TRANSITO 34,06

1398/2007 DIEGO LIBARDE LEAL 50,00

1726/2007 MANOEL LUIZ VIEIRA CAETANO 30,00

1816/2007 CONSTRUTORA M.R. LTDA 57.607,41

1872/2007 S.M.GOUVEIA IND.ESQUADRIAS DE FERRO 7.756,10

2000/2007 REICAN COMERCIO E SERVICO LTDA ME 41,16

2207/2007 RESTAURANTE BELAS ARTES LTDA 1.165,50

2561/2007 LEILA SILVA ABREU 60,00

2566/2007 ADEMIR DO LIVRAMENTO THOMAZ/OUTROS 2.834,52

2575/2007 ADEMIR DO LIVRAMENTO THOMAZ/OUTROS 3.429,07

2643/2007 POSTO ITACAR LTDA 136,47

3179/2007 JOAO PAES DOS SANTOS 30,00

3598/2007 ADEMIR DO LIVRAMENTO THOMAZ/OUTROS 2.127,00

4357/2007 MARCELINO DA SILVA MOTHE 30,00

4359/2007 NELCIAME ALVES ARANHA 30,00

4493/2007 MOVETEC COMERCIAL LTDA 4.351,00

4720/2007 MOVETEC COMERCIAL LTDA 6.900,00

4755/2007 TELEMAR NORTE LESTE S/A 227,06

5330/2007 BANCO DO BRASIL S/A 371,86

5672/2007 CONSTRUTORA DURAES E SOUSA LTDA 849,64

5780/2007 DERTES / DER - DEPART. ESTRADAS E RODAGEM 
ES 68,10

6310/2007 CONSTRUTORA M.R. LTDA 74.948,44

6388/2007 ESCOLA DE CONTAS PUBLICAS PROF.BARRETO 
GUIMARAES 200,00

7000/2007 JOAO PAES DOS SANTOS 30,00

7016/2007 ROGERIO TORRES POLVOA 150,00

7234/2007 LORENA ZBYSZYNSKI ALMEIDA 698,00

7744/2007 CHRISTIANE ATHAIDE HERKENHOFF 50,00

8174/2007 LIA TAMARA MACHADO DE SOUZA 690,00

8214/2007 DETRAN-DEPARTAMENTO ESTAD.TRANSITO 188,18

8249/2007 DETRAN-DEPARTAMENTO ESTAD.TRANSITO 1.245,06

8303/2007 ELIMARIO NEVES FRICKS 30,00

8332/2007 AGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 47.840,00

SOMA 241.432,55



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.ofi cial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Segunda - Feira, 10 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3800 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Empenhos do exercício de 2008

Empenho Credor Valor - R$

368/2008 FOZ DE CACHOEIRO S/A - CITAGUA 11.800,00

437/2008 IMPACTO MAQUINAS EQUIP E SERVIÇOS 0,85

466/2008 JOÃO BATISTA PERIM 30,00

467/2008 ROGERIO TORRES POLVOA 30,00

565/2008 DETRAN-DEPARTAMENTO ESTAD.TRANSITO 191,07

573/2008 DETRAN-DEPARTAMENTO ESTAD.TRANSITO 189,63

574/2008 DETRAN-DEPARTAMENTO ESTAD.TRANSITO 1.706,67

575/2008 DETRAN-DEPARTAMENTO ESTAD.TRANSITO 1.077,72

735/2008 IMPACTO MAQUINAS EQUIP E SERVIÇOS 7.952,23

811/2008 INSS-INSTIT.NAC.DE SEGURO SOCIAL 13.441,12

815/2008 BANESTES S/A 15.080,62

910/2008 MANOEL LUIZ VIEIRA CAETANO 30,00

936/2008 ARTCOM COMUNICACAO E DESIGN LTDA 39.375,86

1142/2008 ANDREIA MANGIFESTE ELIAS 100,00

1179/2008 CONSTRUTORA M.R. LTDA 974,52

1195/2008 PAY LESS VIAGENS E TURISMO LTDA 24.826,16

1279/2008 JAMILE FERREIRA DOS SANTOS CORREA 100,00

1416/2008 ADELIA GONCALVES VILLA/OUTROS 700,00

1420/2008 CONSTRUTORA E INCORPR.ARAGUAIA LTDA 500.000,00

1421/2008 SANTOS MOTA ENGENHARIA 91.456,92

1478/2008 MEGA EMPREENDIMENTOS IMOBIL. LTDA 646,50

1530/2008 ALFREDO DE LIMA COELHO 225,00

1581/2008 BERGI ADVOCACIA TRIBUTARIA 25.000,00

1589/2008 CARLOS MORAES THIEBAURT 30,38

1596/2008 ALCEMIR DE ALMEIDA RAMOS 30,00

1619/2008 REICAN COMERCIO E SERVICO LTDA ME 401,80

1663/2008 SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO 
LTDA 697,50

1723/2008 BEATRIZ DE OLIVEIRA BRANDAO 30,00

1724/2008 JACQUELINE SANDRINI ZANDOMINIGUI 30,00

1852/2008 ARTCOM COMUNICACAO E DESIGN LTDA 588,00

1880/2008 DALMO COSTA BEBER 152,13

1894/2008 CARINI MAYARA PAZINI 802,34

1909/2008 MOVETEC COMERCIAL LTDA 222,50

1910/2008 MOVETEC COMERCIAL LTDA 1.540,00

1911/2008 MOVETEC COMERCIAL LTDA 1.249,50

1912/2008 MOVETEC COMERCIAL LTDA 522,00

1913/2008 MOVETEC COMERCIAL LTDA 1.380,00

1977/2008 REICAN COMERCIO E SERVICO LTDA ME 1.769,91

2021/2008 CONSTRUTORA STULZER LTDA 605,69

2025/2008 CONSTRUTORA MORAES LTDA 441,40

2079/2008 ATUALIZACAO PROFISSIONAL COAD LTDA 790,00

2121/2008 SR PAIVA JUNIOR ME 28.414,18

2173/2008 EMD CONSULTORIA, ENGENHARIA E 
ARQUITETURA LTDA 6.917,23

2218/2008 BLOKOS ENGENHARIA LTDA 61.675,19

2314/2008 TELMA DA SILVA VACCARI 830,00

2357/2008 JOSE ERNANDES ALVES CAVALCANTE FILHO 2.500,00

2358/2008 GUSTAVO VARGAS LEITAO 2.505,00

2391/2008 MARCO ANTONIO FASSARELLA DE SOUZA 30,00

2957/2008 SANTOS MOTA ENGENHARIA 18,89

3015/2008 SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 472,01

3096/2008 MARCIO CESAR SILVA RAMOS 30,00

3389/2008 CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA DAMACENO 50,00

3668/2008 DOMINGOS FRANCISCO BOZI 30,00

3774/2008 ARTCOM COMUNICACAO E DESIGN LTDA 29.945,56

3774/2008 ARTCOM COMUNICACAO E DESIGN LTDA 2.858,54

3774/2008 ARTCOM COMUNICACAO E DESIGN LTDA 1.066,96

3903/2008 CARLA DIAS VIAGENS E EVENTOS – CS2 
EVENTOS 200,00

4018/2008 INSTITUTO NACIONAL DESENV.MUNICIPAL 
– INDM 1.190,00

4204/2008 JOELTON DIAS CARDOSO BRISON 60,00

4250/2008 ENGE TOOLS PROD.P/MINERACAO LTDA 5.064,91



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 10 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3800 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

4265/2008 V. A. COZINHA INDUSTRIAL LTDA -ME 12.564,00

4588/2008 EMPRESA BRASIL.DE CORREIOS E TELEG. 2.200,00

4589/2008 LESTE COMUNICACOES E SERVICOS LTDA 365.827,70

4591/2008 FUNDACAO DE AMPARO DESENV.TEC.
CULTURAL-FADTEC 30.000,00

4848/2008 MOTOPARK - ASSOC.CACHOEIRENSE DOS 
MOTOCICLISTAS 50.000,00

4859/2008 A. S. M. G. ANTONIO SARTORIO MARMORES 
E GRANITOS 4.527,10

4860/2008 ISABELLA FERREIRA DIAS 200,00

4874/2008 ASCOJ - ASS. SUL CAPIXABA OFIC.JUSTICA 753,12

4901/2008 ANTONIO CARLOS SENA FILHO - ME 5.197,31

5268/2008 CONSTRUTORA TRES MARIAS LTDA 145.500,00

5541/2008 JUAREZ FARID AARAO JUNIOR 956,86

5604/2008 MARCOS ANTONIO BONIM DE SOUZA 30,00

5608/2008 MARCOS ANTONIO BONIM DE SOUZA 30,00

5918/2008 LIMPANDO 2008 COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME 1.929,00

6008/2008 CINTHIA DE MELLO PORTINHO 1.916,67

6280/2008 HIPERMED COMERCIO E DISTRIB LTDA 8.746,44

6291/2008 AROLDO JOSE DA COSTA 41,72

6354/2008 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 94,54

6362/2008 SISTEMAC SISTEMA E EQUIP.DE ESCR.LT 2.458,40

6419/2008 EMD CONSULTORIA, ENGENHARIA E 
ARQUITETURA LTDA 238.404,32

6899/2008 AMA - VIDROS E MOLDURAS LTDA ME 308,00

7180/2008 PAULO ROBERTO SANTOLIN 161,67

7274/2008 CONSTRUTORA TRES MARIAS LTDA 0,18

7316/2008 MONTANHA CONSTRUTORA E SERVICOS 
LTDA 3.446,52

SOMA 1.765.370,04

Empenhos do exercício de 2009

Empenho Credor Valor - R$

527/2009 IMPRENSA NACIONAL - PR 1.051,90

748/2009 SUELEM DALVI RAMOS 46,50

750/2009 PABLO COSTA DA SILVA 77,50

842/2009 CONSTRUTORA PREMOCIL LTDA 16.497,56

956/2009 CONSTRUTORA E INCORPR.ARAGUAIA 
LTDA 23.527,84

986/2009 CENTERMAQ COM. E REPRES. LTDA 123.195,76

1003/2009 ARTCOM COMUNICACAO E DESIGN LTDA 980,00

1133/2009 EDSON BATISTA DA SILVA JUNIOR 201,50

1464/2009 RAFAEL PEDRUZZI GRILLO 77,50

1850/2009 G.S. MERCATTO LTDA 502,79

2019/2009 PRO RAD-CONSULT.EM RADIO PROTECAO L 156,00

2151/2009 TANIA DE FRANÇA PADILHA THOMAZ 50,00

2152/2009 MARIA CRISTINA TOLEDO COELHO 70,00

2158/2009 STEFANO CARREIRO FABRIS 30,00

2584/2009 SERVICO NOTARIAL E REGIST.1§ OFICIO 164,62

2785/2009 APAE ASSOC.DE PAIS/AMIGOS DOS EXCEP 930,24

2921/2009 HELOISA PRATES ZAGGO 120,00

2922/2009 MARIA ELVIRA TAVARES COSTA 200,00

2983/2009 ABACO TECNOLOGIA DE INFORMACAO 
LTDA 10.793,65

3017/2009 RODRIGO DOS SANTOS SATHLER 155,00

3047/2009 ITS VIAGENS E TURISMO LTDA – EPP 5.818,22

3061/2009 FLORICULTURA FLOR DE LIS 3.815,00

3323/2009 ANTONIO LUIZ DOS SANTOS 60,00

3595/2009 CARLOS SAPAVINI 50,00

3847/2009 MARCO AURELIO T. MAGALHAES 50,00

3879/2009 ANTONIO OSVALDO FERREIRA DA SILVA 30,00

3901/2009 COOPE SERRANA- COOP. TRANSP. SUL 
SERRANA CAPIXABA 19.879,11

3905/2009 COOPE SERRANA- COOP. TRANSP. SUL 
SERRANA CAPIXABA 112.398,30

3949/2009 ANTONIO OSVALDO FERREIRA DA SILVA 30,00

3973/2009 LIMPANDO 2008 COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME 1.545,85

4005/2009 ADRIANO MIRANDA CURCIO 30,00

4163/2009 DIO – DEPART. DE IMPRENSA OFICIAL DO 
EST.ESP.SANTO 1.928,10

4164/2009 IMPRENSA NACIONAL – PR 15.000,00

4396/2009 MARCO AURELIO T. MAGALHAES 50,00

4405/2009 MARIA CRISTINA FERNANDES 30,00

4413/2009 MONICA DE OLIVEIRA RIBEIRO 30,00

4451/2009 ARMANDO FORLEU MACHADO 50,00

4648/2009  ISABELA MORGAN MOULIN 201,50

4651/2009 GABRIELLA MASTELA 279,00

4654/2009 PAULA QUINTAS BENINCA MOREIRA 297,50

4655/2009 PAULA QUINTAS BENINCA MOREIRA 12,50

4679/2009 MAICK FELIPE ITABORAI COUTO 480,00

5124/2009 THEUSMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 25,60

5299/2009 ANA GUALANDI DIAS 50,00

5339/2009 MARIO CANCI COSTA 30,00

5350/2009 JOAO PAES DOS SANTOS 60,00

5573/2009 CAZELE SPORT LTDA-CASA ZELEAL 1.670,00

5675/2009 CONDOMINIO DO EDIF.ITAPUA COMERCIAL 616,00



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 10 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3800 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

5716/2009 AGAPE CONSTRUTORA LTDA 225,14

5806/2009 JOAO PAES DOS SANTOS 60,00

5953/2009 COZINHA E UTILIDADES LTDA 40,90

5970/2009 ALFA TEXTIL DO BRASIL LTDA 6.227,40

6040/2009 JOSE PENEDO DAMASCENO 30,00

6082/2009 CONSTRUTORA M. P. EM ELETRIFICACOES 
LTDA 215,00

6214/2009 PRO RAD-CONSULT.EM RADIO PROTECAO L 26,00

6431/2009 GOL CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA 39.682,19

6460/2009 DETRAN-DEPARTAMENTO ESTAD.TRANSITO 328,25

6538/2009 WE COMERCIO DE CEREAIS LTDA - EPP 59,00

6560/2009 JOAO PAES DOS SANTOS 30,00

6575/2009 ADEIR RODRIGUES JORDAO 15,00

6986/2009 VIVO SUPERMERCADO LTDA ME 2.610,00

7086/2009 EMPRESA BRASIL.CORREIOS E 
TELEGRAFOS-EBCT 4.633,71

7090/2009 CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
UNIAO LTDA 0,01

7184/2009 CRISTINA ERINGER GARRTH 30,00

7271/2009 PEDRO ROBERTO CYPRIANO JUNIOR 30,00

7340/2009 WE COMERCIO DE CEREAIS LTDA - EPP 6,85

7357/2009 DROGARIA QUINTILIANO LTDA ME 1.314,00

7358/2009 WE COMERCIO DE CEREAIS LTDA - EPP 4,11

7395/2009 RITA DE CASSIA MORAES 30,00

7398/2009 KELLEN MOREIRA DOS SANTOS 30,00

7402/2009 LEANDRO VIEIRA DAS NEVES 30,00

7404/2009 BRUNO MORAES BRASIL 30,00

7407/2009 SILIANDRO ROCHA DE SOUZA 30,00

7413/2009 EVANGELA CRISTINA DA COSTA SOUZA 30,00

7421/2009 ELZENIR FREITAS MARTINS 30,00

7429/2009 ROSEMARY WERNECK MACHADO 30,00

7680/2009 ALCIONE APARECIDA DE AZEVEDO 30,00

7681/2009 REBECCA FIEL NOBREGA 30,00

7684/2009 ALINE TOME DE SOUZA 30,00

7685/2009 PATRICIA FREITAS CORREIA 30,00

7686/2009 JAQUELINE SILVA REGINI 30,00

7694/2009 MAURA CILENE MATHIELO 30,00

7696/2009 LUCIENE DE LUCA 30,00

7748/2009 AGNES COMERCIAL LTDA ME 966,00

7759/2009 MULTIPEL COM.PAPEIS E 
EMBALAGENS LT 0,12

7760/2009 TECNO CLEAN COMERCIAL LTDA ME 1,90

7827/2009 DATACOM PROCESSAMENTO DE 
DADOS LTDA 19.471,31

7853/2009 DATACI-EMP. DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO CACH. ITAP 28.000,00

7942/2009 ECAD - ESCRIT.CENTRAL ARREC.
DISTR. 3.822,71

8259/2009 SANTO AMARO CEREAIS LTDA 107,89

8377/2009 REPRESENTACOES PAULISTA LTDA 44,72

8494/2009 DETRAN-DEPARTAMENTO ESTAD.
TRANSITO 127,69

8500/2009 ASSOC.DOS MEIRINHOS DE 
ITAPEMIRIM - AME 534,08

8562/2009 REAL COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA 79,80

8611/2009 VASTI MIRANDA COSTA TERRA 200,00

8738/2009 MARCELLA ALBUQUERQUE VILLA 54,25

SOMA 452.773,07

PORTARIA Nº 921/2010 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 921, DE 27/12/2010

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Adriana Wandermurem 
Latavanha Professor PEB C V SEME 02 dias 27/10/10 35.061/2010

Alessandra Louzada 
Pereira

Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 02 dias

02 dias
02/12/10
06/12/10 37.635/2010

André Alves Cadastrador SEMFA 01 dia 24/11/10 36.337/2010

Cacilda Maia Lopes Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 24/11/10 35.951/2010

Carla Thomé Guarçoni 
Bertoldi Professor PEB D V SEME 02 dias 18/11/10 36.166/2010

Debora Assis Matos Agente de Serviços 
da Educação SEME 05 dias 06/12/10 38.065/2010

Deuzedina Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias 24/11/10 35.955/2010

Edison Geraldo de 
Souza Gari SEMSUR

03 dias
07 dias
08 dias

18/10/10
20/10/10
27/10/10

33.287/2010
33.290/2010
33.288/2010

Eleonora Diva Bravo 
Viana

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 15 dias 06/12/10 37.527/2010

37.528/2010
Elianara Aparecida 
Fonseca Rainha 
Brunhara

Auxiliar de Serviços 
de Consultório 
Odontológico

SEMUS 05 dias 24/11/10 36.695/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 10 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3800 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Eliene Rodrigues 
Andrade

Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 15 dias 26/11/10 37.043/2010

Elisa Chuina Vidal Professor PEB B V SEME 15 dias 22/11/10 35.753/2010    

Elizabete Rodrigues da 
Silva Souza

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMAC 01 dia 19/11/10 35.440/2010

Eurides Rodrigues da 
Cruz

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 10 dias 23/11/10 35.930/2010

Fernando Santana 
Talhaferro Junior Vigia SEMUS 15 dias 06/12/10 38.046/2010

Gilcimara Silva Cotta 
Moreira Professor PEB B V SEME 03 dias 24/11/10 36.321/2010    

Gilmara Umbelino 
Quinto Pires

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 10 dias

17/11/10
35.457/2010    

Glauco Figueiredo de 
Carvalho Professor PEB C V SEME 12 dias 29/11/10 37.068/2010

Gleyciane Silva de 
Amorim Paz

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 01 dia 06/12/10

37.647/2010

Inácia da Silva 
Calassara

Técnico em Serviços 
Administrativos SEME 15 dias 22/11/10

35.927/2010

Ironete Ferreira da 
Silva

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMUTHA 28 dias 25/11/10

37.247/2010

Jacqueline Jacoud 
Torres Fonseca Assistente Social SEMFA 02 dias 24/11/10

36.333/2010

Jenifer Vieira 
Rodrigues Macedo

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 01 dia 29/11/10

37.075/2010
37.076/2010

João Baptista Perim Motorista SEMUS 15 dias 22/11/10
36.307/2010

Jose Nilson Quirino Gari SEMSUR 03 dias 17/11/10
35.595/2010

Karine Neves Silva 
Coelho

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 22/11/10

36.211/2010

Katia Elaine Gualandi 
de Oliveira Professor PEB C V SEME 02 dias 20/10/10

32.995/2010

Ketlin Waillant Borges Professor PEB A V SEME 01 dia 01/12/10
37.636/2010

Lessandra Vanini 
Macatrozo da Silva Professor PEB B V SEME 07 dias

17 dias
29/11/10
06/12/10

36.609/2010
37.611/2010

Luciana Maria de 
Souza Moreira 
Cabelino

Professor PEB B V SEME 15 dias 06/12/10
38.066/2010

Luciano Jacoud Torres Odontólogo SEMUS 03 dias 05/12/10
38.053/2010

Luciene Ribeiro 
Carlete

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMDEC 05 dias 29/11/10

37.049/2010

Lucimaria Martins 
Soares Professor PEB B V SEME 02 dias 22/11/10

36.582/2010

Luzia Célia Oliveira 
Vituriano Professor PEB B IV SEME 03 dias 01/12/10

37.033/2010

Marcelle Bonadiman 
de Araujo Professor PEB B V SEME 04 dias 29/11/10

37.438/2010

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Marcos Rosa de 
Castro

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias 16/11/10

36.148/2010

Maria Aparecida das 
Neves Caldeira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 dias 29/11/10

36.654/2010

Maria Célia Mendes 
dos Santos da Fonseca Professor PEB  B V SEME 03 dias 17/11/10

35.391/2010

Maria da Glória Costa 
Rizzo

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 15 dias 22/11/10

35.506/2010

Maria da Penha Abreu 
Louzada

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 06 dias 28/11/10

37.194/2010

Marina Guidi Pinheiro Professor PEB C V SEME 04 dias 22/11/10
36.252/2010

Marly Castro da 
Paixão Professor PEB D V SEME 10 dias 27/11/10

36.646/2010

Mary Jane Alves 
Tavares

Agente de Serviços 
da Educação SEME 15 dias 22/11/10

35.754/2010

Michele Bayerl Pontes Secretário Escolar SEME 05 dias 22/11/10
36.118/2010

Michele Farias Agente de Serviços 
da Educação SEME 15 dias 08/11/10

34.596/2010

Patricia Gama 
Temporim Cansi Professor PEB D V SEME 02 dias 18/11/10

35.450/2010

Paula Mello Professor PEB A IV SEME 05 dias 29/11/10
36.866/2010

Paula Silvestre dos 
Santos Professor PEB C V SEME 02 dias 25/11/10

36.957/2010    

Pedro Elias Cordeiro 
de Castro Servente de Obras SEME 02 dias 24/11/10

35.910/2010

Regiane de Vargas 
Pereira

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME

08 dias

07 dias

26/11/10

04/12/10

36.747/2010
36.749/2010
37.657/2010
37.659/2010

Regina Celi de 
Carvalho Monteiro Jornalista SEMCOS 05 dias

04 dias
16/11/10
22/11/10

35.400/2010
35.718/2010

Robson Marques 
Correa Guarda Municipal SEMSET 01 dia 01/12/10

37.849/2010

Rosa Maria Zerbone 
Machado Professor PEB B V SEME 15 dias 24/11/10

36.213/2010

Rosilane Dias dos 
Santos de Freitas

Técnico de Segurança 
do Trabalho SEMASI 05 dias 18/10/10

32.383/2010

Sabrina Silva Neves Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 10 dias 06/12/10

37.884/2010

Sandra Oliveira Alves 
Malheiros

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 01/12/10

37.253/2010

Sandra Santos Vailante Agente de Biblioteca 
Escolar SEME 01 dia

01 dia
04/11/10
19/11/10

34.233/2010
35.909/2010

Soila Maria Francisco 
Belo Ramos Professor PEB B V SEME 01 dia 29/11/10

37.627/2010

Sônia Malheiros de 
Andrade Professor PEB A V SEME 03 dias

15 dias
22/11/10
29/11/10

35.441/2010
36.745/2010

Syntia de Menezes 
Bazeth Mion Professor PEB B II SEME 08 dias 23/11/10

35.699/2010

Terezinha Lima dos 
Santos Professor PEB A V SEME 15 dias 06/12/10

37.629/2010

Valdir Gomes da Silva Cavouqueiro SEMO 08 dias 23/11/10
36.367/2010

Vanilda Ferreira de 
Oliveira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias

15 dias
16/11/10
02/12/10

35.375/2010
37.987/2010

Wiliam Souza Vilela Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMASI 02 dias 01/12/10

37.632/2010

Yvone Sant’ Ana 
Gomes Professor PEB B V SEME 03 dias 22/11/10

35.442/2010

PORTARIA Nº 925/2010

DETERMINA LOCALIZAÇÃO DE OFÍCIO DE 
PROFESSOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim  ES, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO o que consta do Processo 
de Protocolo 21367/2010.

RESOLVE:

Artigo 1º - Determinar, de ofício e em caráter defi nitivo, a mudança 
de localização da servidora CLAUDIA ELAINE CAETANO 
DE MORAES BENEVENUTO, PEB-D, 40 horas semanais, da 
Escola Municipal de Educação Básica Maria Siloti, para a Escola 
Municipal de Educação Básica Waldir Furtado Amorim.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 de dezembro de 2010.

MARIA DEUCENY DA SILVA LOPES BRAVO PINHEIRO
Secretária Municipal de Educação

Decreto Nº 19.191/09 

PORTARIA  Nº 926/2010

DETERMINA LOCALIZAÇÃO DE OFÍCIO DE 
PROFESSOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES, no uso de suas 
atribuições legais, e 

RESOLVE:

Artigo 1º - Determinar, nos termos do artigo 29 cc. 33, I, ambos da 
Lei Municipal 3995, de 24 de novembro de 1994, por ato de ofício 
e em caráter provisório, a mudança de localização dos servidores 
mencionados em relação anexa, observada a especifi cação 
pertinente a cada caso.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 de dezembro de 2010.

MARIA DEUCENY DA SILVA LOPES BRAVO PINHEIRO
Secretária Municipal de Educação

Decreto Nº 19.191/09 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 10 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3800 Página 6 

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

D
ire

to
ri

a 
de

 A
ud

ito
ri

a 
e 

D
oc

um
en

ta
çã

o 
Ed

uc
ac

io
na

is
G

er
ên

ci
a 

de
 R

eg
ul

am
en

ta
çã

o 
da

s A
tiv

id
ad

es
 E

du
ca

ci
on

ai
s

A
ne

xo
 P

or
ta

ri
a 

N
º 9

26
/2

01
0

N
º

N
om

e 
do

 S
er

vi
do

r
C

ar
go

C
H

 d
o 

C
ar

go

C
om

p.
C

ur
r.

U
ni

da
de

 d
e 

En
si

no
 o

nd
e 

é 
Ex

ce
de

nt
e

Lo
ca

liz
aç

ão
 d

e 
O

fíc
io

 e
m

 C
ar

át
er

 P
ro

vi
só

rio
O

rig
em

 d
e 

Va
ga

U
.E

.
Tu

rn
o

G
ilc

im
ar

a 
S

ilv
a 

C
ot

ta
PE

B
-B

25
h

B
N

C
EM

EB
 “

A
la

ir 
Tu

rb
ay

 B
ai

ão
”

EM
EB

 “
A

la
ir 

Tu
rb

ay
 B

ai
ão

”
M

Tu
rm

a 
pa

rc
ia

l d
e 

M
at

er
na

l I
V

M
ôn

ic
a 

A
pa

re
ci

da
 L

. O
liv

ei
ra

PE
B

-B
25

h
B

N
C

EM
EB

 “
A

la
ir 

Tu
rb

ay
 B

ai
ão

”
EM

EB
 “

A
la

ir 
Tu

rb
ay

 B
ai

ão
”

V
Tu

rm
a 

pa
rc

ia
l d

e 
M

at
er

na
l I

V

M
au

ra
 D

in
or

ah
 M

. C
ar

va
lh

o
PE

B
-B

25
h

B
N

C
EM

EB
 “

M
ª T

er
es

a 
B

ra
nd

ão
 d

e 
M

el
lo

”
EM

EB
 “

M
ª T

er
es

a 
B

ra
nd

ão
 d

e 
M

el
lo

”
M

Tu
rm

a 
pa

rc
ia

l d
e 

M
at

er
na

l I
V

E
lis

a 
G

ue
de

s 
N

og
ue

ira
PE

B
-B

25
h

B
N

C
EM

EB
 “

Zi
lm

a 
C

oe
lh

o 
Pi

nt
o”

EM
EB

 “
Zi

lm
a 

C
oe

lh
o 

Pi
nt

o”
M

Tu
rm

a 
pa

rc
ia

l d
e 

M
at

er
na

l I
V

E
lis

a 
G

ue
de

s 
N

og
ue

ira
PE

B
-B

25
h

B
N

C
EM

EB
 “

Zi
lm

a 
C

oe
lh

o 
Pi

nt
o”

EM
EB

 “
Zi

lm
a 

C
oe

lh
o 

Pi
nt

o”
V

Tu
rm

a 
pa

rc
ia

l d
e 

M
at

er
na

l I
V

Va
lé

ria
 M

. C
ar

va
lh

o 
Zu

co
lo

to
 

PE
B

-B
25

h
B

N
C

EM
EB

 “
Pr

of
. P

au
lo

 E
st

el
itt

a 
H

er
ke

nh
of

f”
EM

EB
 “

Pr
of

. P
au

lo
 E

st
el

itt
a 

H
er

ke
nh

of
f”

M
Tu

rm
a 

pa
rc

ia
l d

e 
M

at
er

na
l I

V

Yv
on

e 
S

an
t”A

na
 G

om
es

PE
B

-B
25

h
B

N
C

EM
EB

 “
D

ol
or

es
 G

on
zá

le
s 

Vi
lla

”
EM

EB
 “

D
ol

or
es

 G
on

zá
le

s 
Vi

lla
”

V
Tu

rm
a 

pa
rc

ia
l d

e 
M

at
er

na
l I

V

A
dr

ia
na

 A
ze

ve
do

 R
od

rig
ue

s
PE

B
-B

25
h

B
N

C
EM

EB
 “

Li
on

s 
C

lu
be

 F
ra

de
 e

 F
re

ira
”

EM
EB

 “
Li

on
s 

C
lu

be
 F

ra
de

 e
 F

re
ira

”
M

Tu
rm

a 
pa

rc
ia

l d
e 

M
at

er
na

l I
V

M
ª J

úl
ia

 d
os

 S
an

to
s

PE
B

-B
25

h
B

N
C

EM
EB

 “
O

lg
a 

D
ia

s 
da

 C
os

ta
 M

en
de

s”
EM

EB
 “

O
lg

a 
D

ia
s 

da
 C

os
ta

 M
en

de
s”

M
Tu

rm
a 

pa
rc

ia
l d

e 
M

at
er

na
l I

V

Le
ss

an
dr

a 
V.

 M
ac

at
ro

zz
o

PE
B

-B
25

h
B

N
C

EM
EB

 “
Vi

rg
in

ia
 A

th
ay

de
 d

e 
C

oe
lh

o”
EM

EB
 “

Vi
rg

in
ia

 A
th

ay
de

 d
e 

C
oe

lh
o”

V
Tu

rm
a 

pa
rc

ia
l d

e 
M

at
er

na
l I

V

M
ar

us
a 

Fr
ei

ta
s 

C
ar

va
lh

o
PE

B
-B

25
h

B
N

C
EM

EB
 “

Ze
ny

 P
ire

s 
Fe

rr
ei

ra
”

EM
EB

 “
Ze

ny
 P

ire
s 

Fe
rr

ei
ra

”
M

Tu
rm

a 
pa

rc
ia

l d
e 

M
at

er
na

l I
V

N
º

N
om

e 
do

 S
er

vi
do

r
C

ar
go

C
H

 d
o 

C
ar

go

C
om

p.
C

ur
r.

U
ni

da
de

 d
e 

En
si

no
 o

nd
e 

é 
Ex

ce
de

nt
e

Lo
ca

liz
aç

ão
 d

e 
O

fíc
io

 e
m

 C
ar

át
er

 P
ro

vi
só

rio
O

rig
em

 d
e 

Va
ga

U
.E

.
Tu

rn
o

Ju
lim

ar
a 

A
lv

es
 d

a 
S

. C
as

te
lo

PE
B

-B
25

h
B

N
C

EM
EB

 “
Ze

ny
 P

ire
s 

Fe
rr

ei
ra

”
EM

EB
 “

Ze
ny

 P
ire

s 
Fe

rr
ei

ra
”

V
Tu

rm
a 

pa
rc

ia
l d

e 
M

at
er

na
l I

V



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 10 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3800 Página 7 

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Le
id

a 
H

el
en

a 
Li

m
a 

S
an

to
s

PE
B

-B
25

h
B

N
C

EM
EB

 “
Irm

ã 
M

ar
ga

rid
a”

EM
EB

 “
Irm

ã 
M

ar
ga

rid
a”

V
Tu

rm
a 

pa
rc

ia
l d

e 
M

at
er

na
l I

V

M
ar

in
es

 d
os

 S
. H

en
riq

ue
s

PE
B

-B
25

h
B

N
C

EM
EB

 “
M

ª d
as

 V
ic

tó
ria

s 
O

liv
ei

ra
 d

e 
A

nd
ra

de
”

EM
EB

 “
M

ª d
as

 V
ic

tó
ria

s 
O

liv
ei

ra
 d

e 
A

nd
ra

de
”

V
Tu

rm
a 

pa
rc

ia
l d

e 
M

at
er

na
l I

V

E
lin

a 
B

ar
bo

sa
 d

e 
M

at
os

PE
B

-B
25

h
B

N
C

EM
EB

 “
A

ur
or

a 
Es

te
lit

a 
H

er
ke

nh
of

f”
EM

EB
 “

A
ur

or
a 

Es
te

lit
a 

H
er

ke
nh

of
f”

M
Tu

rm
a 

pa
rc

ia
l d

e 
M

at
er

na
l I

V

A
na

 P
au

la
 D

or
iq

ue
to

 F
er

ra
ri

PE
B

-B
25

h
B

N
C

EM
EB

 “
H

yl
se

n 
D

ar
ci

 P
er

im
”

EM
EB

 “
H

yl
se

n 
D

ar
ci

 P
er

im
”

V
Tu

rm
a 

pa
rc

ia
l d

e 
M

at
er

na
l I

V

Je
nn

ife
r V

ie
ira

 R
od

rig
ue

s 
M

ac
ed

o
PE

B
-B

25
h

B
N

C
EM

EB
 “

A
lb

er
tin

a 
M

ac
ed

o”
EM

EB
 “

A
lb

er
tin

a 
M

ac
ed

o”
M

Tu
rm

a 
pa

rc
ia

l d
e 

M
at

er
na

l I
V

Je
nn

ife
r V

ie
ira

 R
od

rig
ue

s 
M

ac
ed

o
PE

B
-B

25
h

B
N

C
EM

EB
 “

M
ár

io
 A

ug
us

to
 R

oc
ha

”
EM

EB
 “

M
ár

io
 A

ug
us

to
 R

oc
ha

”
V

Tu
rm

a 
pa

rc
ia

l d
e 

M
at

er
na

l I
V

P
au

la
 G

om
es

 d
e 

P
in

ho
PE

B
-B

25
h

B
N

C
EM

EB
 “

M
ár

io
 A

ug
us

to
 R

oc
ha

”
EM

EB
 “

M
ár

io
 A

ug
us

to
 R

oc
ha

”
M

Tu
rm

a 
pa

rc
ia

l d
e 

M
at

er
na

l I
V

Lu
zi

a 
C

el
le

s 
da

 S
. S

an
ta

na
PE

B
-B

25
h

B
N

C
EM

EB
 “

A
lb

er
tin

a 
M

ac
ed

o”
EM

EB
 “

A
lb

er
tin

a 
M

ac
ed

o”
V

Tu
rm

a 
pa

rc
ia

l d
e 

M
at

er
na

l I
V

S
hi

rle
y 

Fe
rn

an
da

 C
am

po
s

PE
B

-B
25

h
B

N
C

EM
EB

 “
Pr

of
. L

uc
ill

a 
A

ra
új

o”
EM

EB
 “

Pr
of

. L
uc

ill
a 

A
ra

új
o”

V
Tu

rm
a 

pa
rc

ia
l d

e 
M

at
er

na
l I

V

C
lá

ud
ia

 A
lm

ei
da

 M
. d

a 
S

ilv
a

PE
B

-B
25

h
B

N
C

EM
EB

 “
Li

on
s 

C
lu

be
 F

ra
de

 e
 F

re
ira

”
EM

EB
 “

Li
on

s 
C

lu
be

 F
ra

de
 e

 F
re

ira
”

V
Tu

rm
a 

pa
rc

ia
l d

e 
M

at
er

na
l I

V



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 10 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3800 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 927/2010

DETERMINA LOCALIZAÇÃO DE OFÍCIO DE 
PROFESSOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES, no uso de suas 
atribuições legais, e 

RESOLVE:

Artigo 1º - Determinar, nos termos do artigo 29 cc. 33, I, ambos da 
Lei Municipal 3995, de 24 de novembro de 1994, por ato de ofício 
e em caráter defi nitivo, a mudança de localização dos servidores 
mencionados em relação anexa, observada a especifi cação 
pertinente a cada caso.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 de dezembro de 2010.

MARIA DEUCENY DA SILVA LOPES BRAVO PINHEIRO
Secretária Municipal de Educação

Decreto Nº 19.191/09 

An
ex

o P
or

tar
ia 

Nº
 92

7/2
01

0

N
º

N
om

e 
do

 S
er

vi
do

r
C

ar
go

C
H

 
do

 
C

ar
go

C
om

p.
 

C
ur

r.
U

ni
da

de
 d

e 
E

ns
in

o 
on

de
 é

 
E

xc
ed

en
te

L
oc

al
iz

aç
ão

 d
e 

O
fíc

io
 

em
 D

efi
 n

iti
vo

O
ri

ge
m

 d
e 

Va
ga

U
.E

.
Tu

rn
o

1
C

irl
ey

 M
ar

ia
 

Va
ss

ol
er

 L
ou

re
iro

PE
B

-C
40

h/
s

C
iê

nc
ia

s
E

M
E

B
 “

Pr
of

. P
ed

ro
 E

st
el

itt
a 

H
er

ke
nh

of
f”

 –
 2

4h
/a

E
M

E
B

 “
L

ui
z 

M
ar

qu
es

 
Pi

nt
o”

 –
 2

4h
/a

 
e 

co
m

pl
em

en
ta

 
8h

/a
 n

a 
E

M
E

B
 

“P
ro

f. 
Pe

dr
o 

E
. 

H
er

ke
nh

of
f”

M
/V

R
em

an
es

ce
nt

e 
do

 R
em

oç
ão

 –
 

se
rv

id
or

a 
qu

e 
nã

o 
se

 in
sc

re
ve

u 
no

 C
on

cu
rs

o 
de

 
R

em
oç

ão
 –

 P
or

ta
ri

a 
N

º 8
20

/2
01

0.

PORTARIA  Nº 928/2010

DETERMINA LOCALIZAÇÃO DE OFÍCIO DE 
PROFESSOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a apreciação preliminar 
alusiva às inscrições do Processo de Remoção, regulado pela 
Portaria 820/2010.

RESOLVE:
Artigo 1º - Determinar, de ofício e em caráter defi nitivo, a mudança 
de localização da servidora ROSEMARY DE ALMEIDA 
BORTOLOTTI, PEB-C, 25 horas semanais, da Escola Municipal 
de Educação Básica Anacleto Ramos, para a Escola Municipal de 
Educação Básica “Professor Florisbelo Neves”.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 de dezembro de 2010.

MARIA DEUCENY DA SILVA LOPES BRAVO PINHEIRO
Secretária Municipal de Educação

Decreto Nº 19.191/09 

PORTARIA Nº 014/2011

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
OCORRIDO EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta no processo protocolado sob o nº.  39.490/2010 
RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal ROBSON COSTALONGA, 
Operador de Máquinas e Veículos  Especiais, lotado na Secretaria 
Municipal de Interior – SEMUI, 30 (trinta) dias de licença por 
motivo de acidente ocorrido em serviço, a partir de 16 de dezembro 
de 2010, nos termos do Artigo 100,    da Lei nº 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 015/2011

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
OCORRIDO EM SERVIÇO.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta no processo protocolado sob o nº.  214/2011,

RESOLVE:



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 10 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3800 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Conceder ao servidor municipal CELY MOREIRA DIAS, 
Eletricista, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 30 
(trinta) dias de licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, 
a partir de 30 de dezembro de 2010, nos termos do Artigo 100, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 016/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal PAULO CÉSAR BAPTISTA, 
lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento - 
SEMPLO, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO LOCADOR PROT. Nº

LOCAÇÃO 
nº 001/2011 de 

03/01/2011

Locação do imóvel Predial Urbano  localizado 
na Praça Jerônimo Monteiro, nº 101, no primeiro 

pavimento do Ed.Max, Centro.

MANOEL 
CARLOS 
AMBOSS

36.665/2010    

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  

PORTARIA Nº 017/2011

DISPÕE SOBRE PRAZO DE CESSÃO DE SERVIDORES 
EFETIVOS, EM PERMUTA, PARA A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALEGRE- ES. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta no Sequencial nº 2 – 24.457/2010, 

RESOLVE:

Estabelecer para o dia 31 de dezembro de 2012, o prazo de cessão, 
em permuta, para a Prefeitura Municipal de Alegre – ES, referente 
aos servidores municipais abaixo mencionados. 

SERVIDOR PORTARIA N°

CARLA ASSIS TORRES DE ALMEIDA 076/2009

MICHELI GAZONI ASSIS DE AGUIAR 662/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 019/2011

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO DE 
SERVIDORES POR MOTIVO DE CASAMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos  servidores 
municipais abaixo relacionados, por motivo de casamento, no 
período de 08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso II e 
Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

NOME CARGO LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº

Hercílio Carvalho dos Anjos Calceteiro SEMO 05/12/10 38.135/2010

José Eduardo Araújo Amorim Motorista SEMASI 05/12/10 38.339/2010

Juliana Ribeiro Rodrigues Auxiliar de Serviços de Consultório 
Odontológico SEMUS 18/12/10 40.102/2010

Priscila Peçanha de Oliveira Ajudante Geral SEMFA 05/12/10 37.646/2010    

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

ESCALA ESPECIAL DO MÊS DE JANEIRO 2011

02/01 DOM FARMÁCIA VALÉRIA E ARMANDO

04/01 TER DENGUE TODOS

05/01 QUA BLITZ – MAIONESE 
CASEIRA 

TANIA THOMAZ E 
DENCLAIR

LUIZ E FABRÍCIA

VALÉRIA E ARMANDO

06/01 QUI
FÁBRICA DE 
SORVETE E 

SORVETE EXPRESSO 
TODOS

09/01 DOM FARMÁCIA

LUIZ E FABRÍCIA

JANAINA E ELIZABETH

12/01 QUA BLITZ – MAIONESE 
CASEIRA TODOS

13/01 QUI PISCINA E CLUBE TODOS



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 10 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3800 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

16/01 DOM FARMÁCIA

LUIZ E FABRÍCIA

VALÉRIA E ARMANDO

18/01 TER DENGUE – TODOS

19/01 QUA BLITZ – MAIONESE 
CASEIRA 

VALÉRIA E ARMANDO

JANAINA E ELIZABETH

KENFELL E GINA

20/01 QUI PISCINA E CLUBE TODOS

23/01 DOM FARMÁCIA KENFELL E GINA

25/01 TER DENGUE TODOS

26/02 QUA BLITZ – MAIONESE 
CASEIRA 

TANIA THOMAZ E 
DENCLAIR

JANAINA E ELIZABETH

KENFELL E GINA

27/01 QUI PISCINA E CLUBE 

TANIA THOMAZ E 
DENCLAIR

JANAINA E ELIZABETH

LUIZ E FABRÍCIA

30/01 DOM FARMÁCIA

TANIA THOMAZ E 
DENCLAIR

KENFELL E GINA

DUPLAS

1. LUIZ E FABRÍCIA

2. KENFELL E GINA

3. VALÉRIA E ARMANDO

4. TANIA THOMAZ E DENCLAIR

5. ELIZABETH E JANAÍNA

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:
Pregão nº. 001/2011
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
Dia: 24/01/2011 - Hora: 13:00 h.
Pregão nº. 002/2011
Objeto: Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor de Câmara. 
Dia: 25/01/2011 - Hora: 13:00 h.
Pregão nº. 003/2011
Objeto: Aquisição de Lubrifi cantes. 
Dia: 26/01/2011 - Hora: 13:00 h.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 10/01/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

MULTIPEL COMERCIO DE PAPEIS E EMBALAGENS LTDA, 
torna público que requereu  e obteve da SEMMA a Licença previa 
LP Nº 181/2010, com validade até 21 de março de 2011, para 
atividade 30.01 – Movimentação de terra, situada na Rua Antonio 
Pedro Carletto, nº 28 – Vila Rica - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 3205

COMUNICADO

RADIODONTO RADIOLOGIA ODONTOLOGICA LTDA, 
torna público que obteve da SEMMA à  Licença Prévia nº 
182/2010, com validade até 28 de março de 2011, para atividade 
de laboratório de análises clinicas e radiologia, situada na Rua 25 
de março, nº 33, sala 301 e 302, Shopping Cachoeiro– Centro - 
Cachoeiro  de Itapemirim/ES.

NF 3196

COMUNICADO

SERMAGRAL SERRARIA DE MÁRMORES LTDA, torna 
público que obteve da SEMMA, a Anuência Prévia – Nº 036/2010, 
através do protocolo Nº 25799/2010, para a atividade 01.01 de 
Desdobramento, polimento, resinagem, corte e acabamento de 
rochas ornamentais, situada na Rod. Cachoeiro x Safra, s/nº  - Km 
02 - União – Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 3199

COMUNICADO

TALISMÃ PEDRAS LTDA - ME, torna público que obteve da 
SEMMA a Renovação da Licença de Operação – LO nº 233/2001, 
com validade até 27 de maio de 2014, para a atividade de 
Aparelhamento (polimento) de pedras e execução de trabalhos, 
com corte em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, 
ardósias, quartzitos e outras pedras), situada na Rua João Bosco 
Fiório - Aeroporto – Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 3198

COMUNICADO

ECOLAVE LAVANDERIA LTDA ME, torna público que 
requereu  e obteve da SEMMA a Licença Previa LP Nº 001/2011, 
com validade até 06 de abril de 2011, para atividade 28.01 – 
Lavanderias, situada na Av. Mauro Miranda Madureira, nº334, 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 10 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3800 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Coramara,Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF  3201

COMUNICADO

ROBINSON FURTADO GAMA SOBREIRA FILHO, torna-se 
público que requereu e obteve da SEMMA a Anuência Prévia 
- APRA Nº 052/2010, para atividade de Disposição Final de 
Resíduos de Construção Civil e Demolição, situado na Rod. 
Gumercindo Moura Nunes, s/n º, distrito de Vargem Grande de 
Soturno -  Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 3197

COMUNICADO

CIMEF METALURGICA S/A, torna público que requereu à 
SEMMA a Licença  de Operação - LO, para atividade de fabricação 
de maquinas, aparelhos, peças e acessórios sem tratamento térmico 
e/ou galvonotécnico e/ou fundição, situada à Av. Francisco 
Mardegan nº 117 - Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 3195

COMUNICADO

S.VIEIRA, torna-se público que requereu e obteve da SEMMA a 
Licença Prévia – LP Nº 186/2010, com validade até 30 de março 
de 2011, para atividade 26.07: lavagem de veículos, situada à 
Av. Mauro Miranda Madureira, 591, Coramara -  Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.  

NF 3202

COMUNICADO

DECORAL STONES INDUSTRIAL DE GRANITOS LTDA 
ME, torna público que requereu  e obteve da SEMMA a Licença 
de Instalação LI Nº 002/2011, com validade até 06 de janeiro de 
2013, para atividade 30.01 – Movimentação de terra, situada na 
Rua Isidoro Pessini, s/nº  - Rui Pinto Bandeira  - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 

NF 3203

COMUNICADO

J M G MARMORES E GRANITOS LTDA ME, torna público que 
requereu  e obteve da SEMMA a Licença previa LP Nº 180/2010, 
com validade até 21de março de 2011, para atividade 30.01 – 
Movimentação de terra ( corte e/ou aterro), situada na Rua João 
Misse, s/nº  - São Lucas - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 3204

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 10 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3800 Página 12 

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


